



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 25. GRUDNIA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 25. Grudnia.
SESSJA SEYMOWA CCCLXIV.

Dnia 21. Grudnia.

IP. Marszałek Konfe: Kor: w Zagaie-
niu swoim wyraził, ażeby Stany Seymuiące do
Decyzji Projektu *Legis Curia* przystąpić chcia-
ły.

Zabierało wielu II. PP. Seymuiących Głosy,
tak iak y na przeszłej Sessji, z oświadczeniem
Nayias: Panu y II. PP. Marszałkom Konfeder:
wzięczności, za podjęte prace y starania o do-
bro Oyczyzny w ciągu dwuletniego Seymowa-
nia.

Wielu dopraszało się, ażeby podług podaney
Roty do Przyięgi na Niebranie Penfy Zagranic-
zney, taż Przyięga przez wszystkich wykonaną
została. Niektórzy zaś przekładali, że takowa
Przyięga iest wcale bezskuteczna; ztego bowiem
Obywatela niewiadrzynia od złe czynienia, a do-
bry y bez Przyięgi zostanie Cnotliwym; radzili
raczey, ażeby Prawo napisane zostało, iż każdy,
który o branie Penfy Zagraniczney przekona-

ny zostanie, taki bez wszelkiego względu, śmier-
cią karany będzie. Dopraszali się inni, ażeby
do Decyzji Projektu *Legis Curia* przystąpio-
no.

Po wielolicznych oświadczeniach, nakoniec
zgodzono się na to, ażeby na *Prowincjonalnych*
Sessjach nastąpiło w dniu następującym porozu-
mienie się, y ze wszystkich podanych Projektów
o porządku *gzy*, ieden ułożony został, y ten
do Decyzji *gzy* był wzięty. W takowym te-
dy zamiarze, Sessya Solwowaną została na
Czwartek następujący, na godzinę 10. to iest
na dzień 23. Grudnia.

Dnia 9. tego Miesiąca, podana
iest do Aktów tutejszych nowa
Konstytucya następująca:

Indygenat dla Osob Woytkowych.

Przychylając się do rekomendacyi Kom-
missyi Woytkowej Obojga Narodów, chcąc nie-
mniej wiernym y pilnym w Woytku Rzpłtey Zafu-
gem, sprawiedliwą wymierzyć Nadgodę, z tych

przeto powodow, UUr: Iana Franciszka de Po-
uppart Generala-Maiora w Woylku Koronnym,
Krystryana Gotfryda Deybel de Hammeran Puł-
kownika Artylleryi Koronney, Karola Gryg-
sheim byłwego Exerceer-Mistrza Woylk Litt:
Jana Karola de Grammlich Kapitana w Regi-
mencie Szeffolstwa Ur. Wodzickiego Generala-
M iora, Franciszka de Labady Porucznika w
Korpucie Inzenierow Koronnych, tudzież Kon-
stantego Szultza byłwego Kapitana Woylka
Koronnego, wraz z Ich Potomstwem, My KROL
za zgodą Skonfederowanych STANOW, za
Indygenów uznaiemy, którym po zwykłym wy-
wodzie y Przyśięgi na Wierność Rzeczypospoli-
tey wykonaniu, aby Dyplomata z Kancellaryi
Naszey Narodowej wydane były, mieć chcemy.

Z Paryża dnia 26. Listopada. Tak
Rzeka Rhodan, iak y Rzeka Lige-
ris, extraordinarynie wezbrawszy,
okropne szkody poczyniły. Niż-
sze części Miasta Awenionu, wodą
są zalane, y bieda powfzechnie tam
dokucza wfyzfikim.

Dnia 13. Lipca Roku 1789. Mia-
sto nasze Paryż rachowało więcey
niż 800.000. Mieszkańców, między
któremi było 16,000. Ubogich, któ-
rzy brali iakmużnę z Kościołów Para-
fialaych, y na ten koniec byli zapi-
sani. Dnia 15. Stycz: R. 1790. pozos-
tało ieszcze 585,000. Mieszkańców,
z liczby tych, 125,000. wpisało się do
brania iakmużny. Od owego cza-
su, wielu ieszcze Maiętnych Mie-
szkańców ztąd wyprowadziło się.
Handel Francuski, który przed czter-
ma ieszcze laty, był na 50. do 60.
Millionów Liwrow z korzyścią y
zytkiem dla Narodu, w Roku prze-
szłym spadł na 60. Millionów stra-
ty y szkody dla Narodu. Dowo-
dy tego złożone są u Narodowe-
go Zgromadzenia. Dochody z Po-

czty w Paryżu w pierwfzych fie-
dmiu Miesiącach bieżącego Roku,
spadły około 800,000. Liwrow. Te
są pożytki z rozwiązley Wolno-
ści.

Z Wiednia d. 28. Listop: Cefarz
Jmc ułożył w następującym Roku
rozpocząć Podróż do Gallicyi y do
Siedmigrodu, iak tylko Pokoy bę-
dzie zupełnie przywrócony.

Z Londynu d: 26. Listop: Dnia 21.
tego Miesiaca, po różnych miey-
scach w Kraiu naszym, mianowicie
w Portsmouth, straszliwa burza
z grzmotami, błyskawicą, y gra-
dem panowała. W Spithead, Okręt
Liniowy Słoń od 74. harmat pioru-
nem ugodzony, został znacznie u-
szkodzony. Wielu na tym Okrę-
cie do spoczynku nocnego iuz za-
brało się; y którzy spali na piętrze
dolnym, ei w wielkim byli niebe-
śpieczeństwie zaduszenia się od stra-
zliwego fetoru siarczystego, któ-
rym cały ów Okręt został napę-
niony. Szczęściem przecież nikt
życia niepostradał.

Fregata Pegasus w tych dniach
z Terreneuve do Portsmouth zawię-
ła. Spotkała się ona na Morzu z
bogatym Hiszpańskim Okrętem Re-
gestrowym, z Akapulko płynącym.
Jak tylko ten Okręt postrzegł Fre-
gatę Angielską, tak zaraz wfyzkie
swe Zagle, ile tylko było można,
rozpiawszy, śpieszył do Portu Wysp
Azorskich. Dowiedziano się potym
na Fregacie naszey, że ów Okręt
Hiszpański wiózł 5. Millionów Tala-

rów, y Farby Karminu za 60,000. Funtów Szterlingow.

Właściciele Okrętów, na które sposobem gwałtownym targnęli się Hiszpani w *Nutka-Sund*, kalkulują swą szkodę, wtedy poniesioną, do 400,000. Funtów Szterlingow, chociaż inni twierdzą, że ta szkoda naywięcej wynosi tylko na 8,000. Funtów Szterlingow. Hiszpania wszakże miała się przychylić na zapłacenie Summy pierwiej wzmiankowanej.

Z *Hagi* d. 4. *Grud*: Posel CesarSKI, *Hrabia de Mercey d'Argenteau*, odebrał zawczora Kuryera od *Feltmarszałka de Bender* z doniesieniem, że *Feltmarszałek* dnia 25. *Listopada* wieczorem w *Possessyą* obiał *Miasto Namur*, znalazłszy tam 99. *haromat*, wiele *Woienny Amunicyi*, 60,000. *Porcyi Chleba*, 60,000. *Cetnarów Maki*, 20,000. *Korcy Owsa*, y 19,000. *Cetnarów siana &c.* Tak w *Prowincyi*, iak y w *samym Mieście*, spokojnie wszystko przeminęło, y po wioskach wszędzie wielką okazywano radość z powodu cofnienia się *złamantów Insurgentow*. *Prawe Skrzydło Austryakow* pod *General-Leytnantem d'Aluinzy* ruszyć miało do *Lowanium*, *Skrzydło Lewe* pod *Hrabia de la Tour* nayduje się już w *Charleroi*, y *Feltmarszałek de Bender* dnia 1. *Grudnia* z *Korpusem Woyska*, posunie się aż do *Genappe*, gdzie wtedy, o jeden tylko *Marz*, czyli o dwie mile drogi, od *Bruxelli* będzie oddalony.

Z *Hamburga* d. 7. *Grud*: Z *Caro-*

gradu donoszą, że *Kapitan Basza*, *Solenny* tam *Wiazd* odprawił. *W. Sultan*, kazał go przyodziać w kosztowne *Futro*, y w *Zawóy* *Dyamentami* sadzony. *Vice-Admirala* y *Kontr-Admirala*, bogatemi *kitami* udarował, y każdemu 3,000. *Piastrów* wyliczyć kazał. *Wdowom* y *dzieciom* zabitych *Maytków*, *Penyje* naznaczono, y między *Ekwipaż* *Okrętowy*, *Kwotę Pieniedzy* rozdzielono. *Głowa* ściętego *Xiążenia Wołoskiego Mauroieni*, na *widowisko* teraz przy *Bramie Pałacu Sultańskiego* jest wystawiona. *Turecki Kommandant* utraconey *Fortecy Kilii*, został się w *Kilii*, gdyż swą *głowę* na *karku* chce zatrzymać.

Z *Bruxelli* dnia 1. *Grud*. *Zawczora* około *godziny 5. ranney*, przyjechał tu *Officer Austryacki* z *Trębaczem*, y czynił *Propozycyą*, ażeby się *poddalo Miasto*. Około *godziny 7.* z *gromadził się Kongress*, y do *godzi: 3.* został z *gromadzony*, poczym *Odpowiedź* posłano przez *Officera Stanów* y przez *Trębacza*. *Lud* jeszcze był z *zapalów* swoich nie *ostygł*, y do *ostatniego momentu* *spodziewał się Sukkursu* od *Prus* y *Holandyi*; jednakże po *niektórych* *miejscach* *Portret JP. van der Noot* już *często* *znieważać*. *Wczora* *przecież* y *Trzeci Stan* *wotował* za *poddaniem* się *Austryi*. *Cały dzień* *zszedł* na *abszeytowanie* *Officerów* y *Zołnierzy*. *Wszystkie* *Osoby* do *Stanów* *należące*, *zład* *uchyliły* się.

Szukano ich umyślnie na Ratuszu, gdzie do 5. Pokoiów drzwi wylamano, ale nadaremno. Lud dopiero rzucił się na ów Skład rzeczy rozmaitych po Magazynach konserwowanych, y do szczętu go zrabował. Dziś wieczorem *Austryacy* tu wciągnęli.

Lud zrabował także wszystkie *Woieniną Amunicją &c. &c.* Rachując szkodę, przez to uczynioną, do 200,000. *Zł: Cesar:* Parę trzewików sprzedawano za jeden Szeląg, nową Suknię za 3. Szelągi, y tak daley &c. Za Flintę płacono 1. Szeląg, y więcej niż 20,000. Flint zabrano. Wszystkie Herby, na których był *Lew Brabantki*, zdjęto zewsząd.

Z *Bruxelli d. 3. Grud:* We Wtorek umyśli tu na Pana *van der Noot* tak były rozjątrzone, iż *Woluntaryuszowie* niezawodnie byliby się targnęli gwałtownie na Osobę jego, gdyby Armia Generała *Schönfeld* nie była weszła do *Bruxelli*. Pan *van der Noot* odzywał się, że z tą Armią jeszcze *Austryaków* chce odpedzić, y w samey rzeczy wyciągnął z nią za Miasto, ale od owego czasu, więcej się tu niepokazał. Tym czasem *Austryacki* Generał Hrabia *de Brown* zbliżając się ku nam coraz barziej, przyśłał we Czwartek Grafa *de Palfy* z 8. Huzarami do *Bruxelli*. Ponieważ ten wszystkie Bramy Miasta otwarte zastał, iechał zatym aż do Placu *Królewskiego*, gdzie gromadę Ludu skupioną znalazłszy, rzekł do nich: iż Cesarz

Jmć chce jedynie uszczęśliwić swych Poddanych, y bronić ich od wszelkich gwałtowności. Natychmiast rozlegał się powszechny okrzyk: *Vivat Leopold!* y Grafa *de Palfy* poczytaliśmy za Wybawiciela naszego. Lud go prosił, ażeby jednego *Officera Austryackiego*, który iuż od Roku tam w *Areszcie* siedział, na wolność puścił. Zaraz on to uczynił. Wczora wieczorem, y w nocy, *Woysko Austryackie* tu wciągnęło. Panu *Franquien* y *Woluntaryuszom* jego, mianowicie winniśmy przypisać konserwacją *Spokoyności* w tutejszym *Mieście*, y *Osoby Kongressu* temuż Panu *Franquien* winne są konserwacją życia swego, gdyż *Pospolstwo* zaczęło iuż poznawać, iak srodze y wielorako zostało zawiedzione.

Z *Frankfurtu d. 4. Grudnia. Francuskie* Wydatki Publiczne *Stanu* na rok 1791. wynoszą 568. Millionow 231,646. *Liwrow;* to iest: 25. Millionow dla *Króla;* 6. Millionow dla *Xiążąt;* 140. Millionow na utrzymanie *Służby Boskiej;* 89. Millionow na *Departament Wojskowy;* y 50. Millionow na *Departament Morski;* 6. Millionow y 300,000. *Liwrow:* na *Interesa Cudzoziemskie;* 4. Milliony na *Rekompenzy* y *Zachęcenia;* 16. Millionow na *Pensye;* 152. Milliony na zapłacenie *Prowizyi* na *Ratuszu;* 5. Millionow na *Urządzenia* dla *Ubogich;* 5. Millionow na *Procesa Kryminalne, &c.*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 25 GRUDNIA ROKU 1790.



Z Warszawy dnia 25. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA CCCLXV. Dnia 23. Grudnia.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfeder: Koron: zabierać Głosy zaczęli II. PP. Seymniący; iedni domagając się, ażeby Projekt *Legis Curiate* był wzięty do Decyzyi, drudzy żądając, ażeby wprzód Rota Przyśięgi zadecydowaną została, y podług tey, ażeby wwszy Seymniący Przyśięgę wykonali.

Powstały równie iak y na przeszley Sessyi długie y liczne spory nad tymi, czyli ma być Przyśięga wykonaną, lub nie, przez Seymniących? Żądający takowey Przyśięgi, przekładali potrzebę z tey miary, że wielorakie po Kraiu porozchodziły się wieści, iakoby Cnota y Charakter Seymniących, przez Zagraniczne Datki były teutowane, a przeto dla zniszczenia tey Opinii, należy y przed Bogiem y przed Narodem Świętą zaręczyć się Przyśięgą, że żaden z Seymniących, prócz Dobra Oyczyzny, nic mieć niebędzie na celu. Drudzy okazywali, iak takowey Przyśięgi zbytnie zagęszczone po Kraiu, stały się prawie samą formalnością, a częstokroć Święte wzywianie Imienia Boga, dla złych, do czynienia gorzey bywa zasłoną; o którey prawdzie Trybunały, Sądy, y inne Magistratury nieraz przeświadczaią: Ze kogo miłość Oyczyzny y Cnota od złego niewstrzymuje, pewnie temu nayuroczyłszy Przyśięgą niebędzie hamulcem, owszem przy złey Sprawie, po wykonaney przyśiędze *jurata Fide* uporczywie stanie; Dopraszali się przeto, ażeby dla Honoru samego Seymu y niedania złey u obcych Narodów o Kraiu własnym opinii, żądający takowey Przyśięgi od niey odstępili, a raczey, ażeby nayśroźsze Prawo napisane zostało ukarania tych, którzyby o przestępstwo lub zdradę Oyczyzny przekonani zostali.

Gdy liczne y długie spory do iednomysłności przyiść niemogły, po wielorakich podawanych Propozycyach *ad Turnum*, nakoniec na takową do Turnowania ugodzono się Propozycyą: „ Czy ma być Przyśięga, lub nie? „

Szedł *Turnus* na tę Propozycyą; po którego zakończeniu, ogłoszona została *Pluralitas* takowa: Ze ma być Przyśięga, było Wotów 159. Ze nie ma być Przyśięga, było Wotów 130. Przyśięgiono potem do Wotów Sekretnych, po których zakończonych, powtórna ogłoszona *Pluralitas* następująca: Ze ma być Przyśięga, było Wotów 109. Ze nie ma być Przyśięga, było Wotów 138.

Sessya Seymowa (dwanaście godzin trwająca) Solwowaną została na Wtorek następujący, na godzinę 10. to jest na Dzień 28. Grudnia.

Dnia 15. tego Miesiąca, w tuteyżey Stolicy, życie swe chwalebne y cnotliwe zakończył lat 75. mający Weteran, IP. Ian *Frankowski* Łowczy *Smoleński*, opatrzony się wcześniej y przykładnie SS. *Sakramentami*; salciawszy oraz, ażeby Ciało iego, bez żadney okazałości

grzebione było w Kościele tutejszym *ff. XX. Franciszkanow.* Pozostała Familia, mianowicie Syn y Córka, uczyniwszy to, co Ociec rozkazał, y złożywszy prywatnie przy SS. Ofiarach Ciało, uczynili też, co im miłość ku Oycu kazala, sprawując potym w tymże Kościele Uroczysty Pogrzeb, przy Illuminacyi Kościoła, przy Wigiliach, y licznych Mszach SS. w przytomności Dystrygowanych Obywatelow.

Kasztelania *Kiiowska*, po dobrowolney rezygnacyi Xięcia *Alexan: Lubomirskiego*, Xięcia *Józefowi Lubomirskiemu* Staroście *Romanowskiemu*, Szefowi Przedniej Straży *Woyłka Koronnego*; Kasztelania *Santocka*, po postąpieniu IP. *Michała Krzyżanowskiego* na Kasztelania *Mieędzyrzczą*, IP. *Nikodemowi Zakrzewskiemu* Łowczemu *Poznańskiemu*, ją konferowane.

Podane są do *Aktow* tutejszych nowe *Konstytucye* następujące:

Zalecenie Urodzonym *Marszałkom Seymowemu* y *Konfederacyi Obojga Narodow.*

My Król za zgodą Skonfederowanych Rzpłtey Stanów, przez wzgląd na ciągłą dwuletnią Pracę Urodzonego *Iana Łuszczewskiego* Sekretarza Seymowego, y Konfederacyi Koronney, zalecamy Urodzonym *Marszałkom Seymowemu*, y *Konfederacyi Obojga Narodow*, wydanie *Afflygnacyi* do Skarbu Koronnego na Summę *Pięćdziesiąt Tyficy Złotych* Polskich dla tegoż Urodzonego Sekretarza niezwłocznie wypłacić mianą, dla Osób zaś w *Kancellaryi Seymowej* pracujących Summę *Dwadzieścia Tyficy Złotych* Polskich cięż Urodzeni *Marszałkowie* zaaslygnują.

Deputacya do ułożenia *Projektow* względem *Grcko-Oryentalnych* y *Dyffydentow.*

Tako stałym zawsze było Rzpłtey usilowaniem, pokóy między różno-wierzącami utrzymać, tak tymże Duchem zajęci na terażniejszy *Seymie*, My Król wraz z Skonfederowanemi Stanami, wżylkim różnego wyznania *Mieszkańcom* Państw Naszych, *Rządową Opiekę* uroczystie zaręczywszy, gdy w celu przygotowania wiecznych dla nich *Ustaw*, z *Sprawiedliwością*, *potrzebą*, y *powagą* Narodu zgoánych, *wybrane* z pomiędzy nich *Ofoby* do *Stolicy* Naszey zwołane mieć chcieliśmy, a o dopełnieniu tey woli Naszey odbieramy teraz doniesienie, wraz z *Obywatelskim* oświadczeniem, iż wszelkie *swobody* od *famey wolney* y *niepodlegley* Rzpłtey, jako *prawney* y *iedney* *Zwierzchności* pragną mieć sobie *zapewnione*; przeto do wysłuchania ich *żądań* y do porozumienia się względem *Układu* *Projektow* przy *poprawie* *Formy* *Rządu* decydować się mających *potrzebną* być uznaiemy *Deputacyą*, do ktorey z *SENATU* z *Prowincyi* *Wielkopolskiej*: *W. Czapskiego* *Wojewodę* *Chelmińskiego*. Z *Prowincyi* *W. X. Lit:* *W. Szczyta* *Kasztelana* *Brzelkiego* *Litew:* Z *STANU* *RYCERSKIEGO* z *Prowincyi* *Małopolskiej*. *UU. Kochanowskiego* *Maiora* *Woyłk* *Kor:* *Posła* *Sandomirskiego*. *Xiążęcia* *Czartoryskiego* *Generala* *Ziem* *Polskich* *Posła* *Lubelskiego*. Z *Prowincyi* *Wielkopolskiej*. *UU. Zakrzewskiego* *Chorążego* y *Posła* *Poznańskiego*. *Zboińskiego* *Starostę* *Mśzańkiego* *Posła* *Dobrzyńskiego*. Z *Prowincyi* *W. X. Lit:* *UU. Wawrzeckiego* *Podkomorzego* *Kowieńskiego* *Posła* *Brasławskiego*. *Gutakowskiego* *Starostę* *Kapinowskiego* *Posła* *Orszańskiego*. *Wyzuaczamy*. *Ktorzy* *to* *JW. WW.* y *UU:* *Deputowani* za *zniesieniem* się z *wyż* *pomienionemi* *Ofobami*, a *stosując* się do *względow* *Politycznych*, *Projekt* *co* *do* *urządzenia* *ich* *Praw*, *Swobód* y *Prerogatyw*, *respektivę* *każdemu* *stanowi* *należących*, y *zapewnienia* *sprawiedliwości*, *ułożyć* *mają*. *Co* *się* *zaś* *tyczy* *urządzenia* *Kościelnego* *w* *terażniejszym* *stanie* *rzeczy*, *tam* *gdzie*, y *w* *którym* *Wyznaniu* *zaydzie* *jakowe* *od* *nich* *famych* *żądanie* *uczynienia* *potrzebnych* *odmian*, *lub* *poprawy*, *zabezpieczenia* *całości* *należytego* *użycia* *Funduszow* *prawnie* *im* *służących*, *stosowny* *w* *tey* *mierze* *Projekt* *uformują*, y *w* *przeciągu* *trzech* *Mieřcy* *Nam* *Krolowi* y *Skonfederowanym* *Stanom* *do* *decyzyi* *padadzą*.

Z *Paryża* *d. 29. Listop:* W *Mieście* *St. Quentin* *w* *Pikardyi* *tak* *że* *iuż* *sprzęty* *Kanonikow* *od* *Municypalności* *były* *zapieczętowane*, y *drzwi* *zamknięte* *do* *Kanoniczego* *Churu* *Kościola* *Kollegiaty*;

wszakże Lud gwałtem otworzył znowu drzwi do Churu, y Kanonicy musieli trybem dawnym Nabożeństwo odprawować. Bito także we Dzwony, y przez 12. godzin dzwoniło ciągiem.

Gdy w Piątek na Teatrum udawano Tragedyą *Brutus*, odzywano się *Vivat Krol!* na co partykularny iakiś człowiek w głos odpowiedział: Jeżeli chcecie Króla, tedy zatrzymajcie go dla siebie; ale dozwolcie Narodowi być wolnym. Wzięto człowieka tego do aresztu.

Król Jmć wydał Proklamacyą, w której oświadcza się, iż tych wszystkich poczynać za *Zdraycow Narodu*, którzy iakiemukolwiek Dekretowi *Narodowego Zgromadzenia* sprzeciwiają się, y że takich, podług rygoru *Konstytucyi*, każe skarać. Głoszą, że Król Jmć jutro przybędzie sam do *Narodowego Zgromadzenia*, y tę Proklamacyą tam obwieści.

W Piątek wieczorem na *Extraordinaryney Sessyi Narodowego Zgromadzenia* doniesiono Biskupa *Nantenskiego*, że się sprzeciwił Dekretom *Narodowego Zgromadzenia* względem *Duchowieństwa*. Biskupowi temu, który już się z *Nantes* usunął, Proces ma być teraz formowany. Na wielu innych jeszcze Biskupów, Plebanów &c: opierających się rozrządzeniu *Duchowieństwa*, skargi zanesiono. Na Sobotniej Sessyi wieczornej, następujący w tej mierze Dekret ferowano: że Biskupi y Plebani wykonać mają *Przysięgę de 24. Julii*, a to Publicznie po Kościołach w Niedzielę w obecności *Rady Muncypalney* y Ludu; którzy zaś *Deputowanemi* są przy *Narodowym Zgromadzeniu*, wspomnianą *przysięgę* wykonać mają na *Zgromadzeniu*. Ktorzyby zaś w czasie naznaczonym nie *przysięgli*, ci z *Urzędow* mają być złożeni, y *Proces* im będzie formowany.

Z *Neapolu d. 16. Listopada*. Ponieważ *Rząd* tutejszy wysłał niektóre Osoby na zlustrowanie dróg y mostów leżących między *Stolicą* tutejszą y *Rzymem*, domyślają się więc, że nasz *Dwor* z *Wiednia* powracając, swą *Podróż* do *Florencyi* lądem do *Neapolu* odprawić zechce. Król Jmć przywiezie z sobą jednego z *Austryackich Generałów* na uskuteczenie *Planty*, według której, wszystkie *Reymenta* *Narodowe*, na tryb *Woysk Niemieckich* mają być urządzone.

Z *Madrytu d. 15. Listopada*. *Cesarz Marokański*, naszemu *Dworowi* *Propezyt* podał do *Pokoju*, który wkrótce *zostanie* podpisany. *Zabory* wracają się wzajemnie nazad, y *prezent Hiszpański* od 200,000. *Piastrów* cokolwiek będzie powiększony.

Z *Londynu d. 30. Listop.* *Dwor Hiszpański* (lubo z strony naszej nie pretendowano tego) kazał *Aresztować* owego *Officera*, który z na-

szym Kapitanem *Macdonald* w Odnodze *Mexykańskiej* tak niegodziwie postąpił, y ten postępek iego przez *Inkwizycyą* *Woienną* examinowany będzie. Trzy *Fregaty* posłano już do *Nutka-Sund* na obięcie *Possessyi* Imieniem *Xróża Angielskiego* nad znaczną ową między *Nutka* y *Santa Fe*, ku *Półnoey*, *Kraiu* rozciągłością. W *Nutka* będzie wyftawiony *Zamek*, *Szańce* zaś *Hiszpanow*, zostaną rozrzucone.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 25. Grudnia R 1790.

W *Warszawie* na *Nowym Mieście* na *Ulicy Mostowej* w *Kamienicy Dominikańskiej* pod N. 226: dają się *Nauki* *Dzietcom* tam na *Penji* będącym, w *językach Francuskim, Niemieckim, Łacinkim y Polskim*, *Ortografii, Geografii, Rachunkach, Rysunkach, Formowaniu dobrego Charakteru, w Historji S. y Polityczney &c:* tudzież co do *Religii y Obyczajności*. Przy której *Edukacyi*, *Professor* daie wielkie wygody iako to: *Stancyą, Wikt, Usługę, Praczkę, światło, opał*, a za to wszystko, *pomierną kontentnie się placą*, bo od iednego *Panięcia* na dzień *Zło: 1. gro: 15.*

Z *mocy Dekretu Sądu Woytowskiego y Ławniczego M.S.W.* na *Ratuszu* tegoż *Miasta* dnia 16. *Mca* *Stycznia* R. 1791. przez *Urząd Ławniczy* o godzinie 2. po *południu* odprawiać się będzie *Licytacya Dworku* po niegdy *Ur: Ruszkowskiej* pozostałego przy *Ulicy Zorawia*, pod *Nrem 1614. stojącego*, za gotowe *pieniądze*.

W bok *Pałacu IP. Hatmana W. Kor:* na *Nowym Swięcie* na rogu *Ulicy S. Krzyckiej*, w *Kamienicy P. Sabońskiego* pod N. 1246. pierwsze *Piętro Meblowane*, oraz z *Stayniami, Wozowniami*, jest do *naięcia*.

Znaydują się *Pokoje* do *naięcia* na *Ulicy Marszałkowskiej* pod N. 1581. z *meblami, piwnicami, stayniami, wozowniami, drwalnią; y wszelkimi wygodami*. Ktoby chciał *naić* *reczno* lub *trzechletnio*, ma się udać do *Dozorcy* w tymże *Domu* mieszkaiącego.

Z *prorogacyi Terminu, Licytacya Possessyi* niżej *wyrażonych, Konkursowi* *poddanych* iako to: *Kamienicy z marowaną zabudowaniem* oney przyległym przy *Ulicy Danielowiczowskiej* zwanej *stojącej, Ogrodu z budowlą murowaną na Favoracku* *lytuowanego*, tudzież części *Kamienicy w Bramie Krakowskiej* będącej, dnia *trzeciego Mca* *Stycznia* R. 1791. o godzinie 2. po *południu* przez *Ołoby* do tego *Dziela* od *Sądu Kommissarskiego* za *Rekryptami TK* *Mości* *Sprawę Szlachetnego Rafalowicza* z *lego Wierzycielami* *Sądzącego* *wyznaczone* na *Ratuszu* *Miasta* *Starey Warszawy* odprawiać się będzie. *Ruchomości* zaś, iako to: *Porcelana, Bielizna, Kopersztuchy, Wina Węgierkie na Beczki, oraz Towar iedwabny* w *dnjach 7. 8. 11. y następujących dnjach* *Miesiąca y Roku* *wyżey* w *Kamienicy* przy *Krakowskiej Bramie* przez *Urząd Ławniczy M. S. W.* *więcey* *daiącemu* *przedane* będą. Ktoby sobie *zyczył Possessyi* lub co z *Ruchomości* *nabyć*, *zechce* na *wyżey* *oznaczonym Terminie* w *wyżey* *wyrażonych* *miejscach* *znaydować* się.

W *Księgarni P. Koche* pod N. 4. na *Ulicy S. Janickiej* przy *Kollegiacie* *znaydują* się *nowe Książki* (1) *Kazania* *Świąteczne X. Fabianiego* *we 2. Tom: 8. alla* *ruś: Zł: 6.* (2) *Kazania* *tegoż* *Przygodna* *we 2. Tomach 8. alla* *ruś: Zł: 6.* (3) *Kazania* *tegoż* *Poline 8. alla* *ruś: Zł: 4.* (4) *Anatomia* *dla* *Cyrułików* *nowa 8. alla* *ruś: f. 5.* (5) *Nauka* *o* *Pologach* *świeżo* *wydana 8. alla* *ruś: Zł: 5.*

Sil: Laroque y Hennig *Kupcy* *Warszawscy* *Bankruci*, *unikając* *Dekretu* *Sekwestracyi* *swych* *Osob*, z *Warszawy* *uciekli*, *obydwa* *po* *Polsku* *nie* *wiele* *umiejący*, *pierwszy* *blisko* *Wiek* *55-* *bliznę* *pod* *uchem* *na* *twarzy* *mający*. *Drugi* *Hennig* *w* *wieku* *może* *50.* *obydwa* *w* *stroju* *Francuskim*, *wzrostu* *niskiego*. Ktoby *ich* na *Trakcie* *którym* *przeiął*, *upraszają* *Kredytorsowie* *o* *zatrzymanie* *onych* *y* *o* *wiadomość* *na* *Pocztę* *do* *Warszawy* *pod* *Adressem: Ur: Kazi-* *mierzowi* *Bożymowi* *śluży* *za* *Rewersem*. *Za* *co* *oproc* *wróconey* *Expensy*, *Rużną* *Kredytorsowie* *obiczują* *nadgrode*.